十一、保荐机构、联席主承销商的合规性结论意见

（一）关于本次发行过程合规性的说明

经核查，保荐机构、联席主承销商认为：发行人本次向特定对象发行股票的

发行过程完全符合《公司法》、《证券法》、《证券发行与承销管理办法》、《注

册办法》及《实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，符合已向深交所

报送的《发行方案》的规定，符合中国证监会《关于同意宁波激智科技股份有限

公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2021]3476号）和发行人履行

的内部决策程序的要求。

（二）关于本次发行对象选择合规性的说明

经核查，保荐机构、联席主承销商认为：发行人本次向特定对象发行对认购

对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《创业板上市公司

证券发行注册管理办法（试行）》、《证券发行与承销管理办法》及《实施细则》

等有关法律、法规的规定，发行对象不包括发行人和联席主承销商的控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方，且

不存在上述机构和人员通过结构化产品等方式间接参与认购的情形；不存在发行

人及其控股股东、实际控制人、主要股东向发行对象做出保底保收益或者变相保

底保收益承诺的情形，亦不存在发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东直

接或通过利益相关方向认购对象提供财务资助或者其他补偿的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十二、发行人律师的合规性结论意见

北京市中伦律师事务所认为：发行人就本次发行已取得必要的批准和授权，

具备发行条件；发行人为本次发行所制作和签署的《认购邀请书》《申购报价单》

《认购协议》等文件不违反法律、行政法规的强制性规定，内容合法有效；本次

发行的发行过程合法合规，经上述发行过程所确定的发行对象、发行价格、发行

数量及各发行对象获配股数等发行结果公平、公正，符合《管理办法》《发行与

承销办法》《实施细则》等法律、法规及规范性文件的规定和股东大会关于本次

发行的决议；本次发行确定的认购对象具备合法的主体资格；发行人尚需办理本

次发行的股份登记手续，并履行信息披露义务。

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2021 年 12 月 15 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：激智科技；证券代码为：300566；上市地点为：深

圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021 年 12 月 24 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行的股票，自新增股份上市之日起六个月内不得转让，预

计上市流通时间为 2022 年 6 月 24 日。

第四节  股份变动及其影响情况

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2021年9月30日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 张彦 46,827,256 20.00%

2 TB Material Limited 24,311,385 10.38%

3 俞根伟 15,272,442 6.52%

4 小米科技（武汉）有限公司 11,640,037 4.97%

5 宁波激扬投资咨询有限公司 10,945,420 4.67%

6 叶伍元 10,905,342 4.66%

7 北京沃衍投资中心（有限合伙） 6,520,160 2.78%

8 广发基金管理有限公司－社保基金四二零组合 6,008,048 2.57%

9 汇添富基金管理股份有限公司－社保基金四二三组合 3,000,092 1.28%

10 基本养老保险基金一六零四一组合 2,428,130 1.04%

合计 137,858,312 58.87%

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2021年12月15日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后公司前

十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 张彦 46,827,256 17.87%

2 TB Material Limited 24,311,385 9.28%

3 俞根伟 15,272,442 5.83%

4 小米科技（武汉）有限公司 11,640,037 4.44%

5 宁波激扬投资咨询有限公司 10,945,420 4.18%

6 叶伍元 10,905,342 4.16%

7 北京沃衍投资中心（有限合伙） 6,135,260 2.34%

8 广发基金管理有限公司－社保基金四二零组合 6,008,048 2.29%

9 太平资管-工商银行-太平资产太平之星 98 号资管产品 2,800,000 1.07%

10 基本养老保险基金一六零四一组合 2,428,130 0.93%

合计 137,273,320 52.39%

二、股本结构变化

本次发行前，公司总股本为234,167,850股，本次向特定对象发行股票2,792.00

万股，发行后公司总股本为262,087,850股。本次向特定对象发行前后公司股本结

构变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至 2021 年 12 月 8 日）
本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件的股份 56,067,779 23.94% 27,920,000 83,987,779 32.05%

二、无限售条件的股份 178,100,071 76.06% - 178,100,071 67.95%

合计 234,167,850 100.00% 27,920,000 262,087,850 100.00%

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加2,792.00万股有限售条件流

通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，张彦仍为公司控股股东、

实际控制人。

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

四、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元） 发行后（元）

2021 年 1-9 月/

2021 年 9 月 30 日

2020 年度/

2020 年 12 月 31 日

2021 年 1-9 月/

2021 年 9 月 30 日

2020 年度/

2020 年 12 月 31 日

基本每股收益 0.4380 0.8812 0.3913 0.5218

每股净资产 4.1381 5.3157 6.3236 5.7741

注 1：发行前数据源自公司 2020 年年度财务报告、2021 年三季度财务报告。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 和 2021 年 9 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2020 年

度和 2021 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

第五节  财务会计信息分析

一、主要财务数据

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 9 月末 2020 年末 2019 年末 2018 年末

资产总额 285,621.11 229,154.11 199,148.33 189,889.79

负债总额 184,654.24 144,522.49 129,568.59 126,417.93

少数股东权益 4,065.38 2,131.80 1,797.32 1,429.30

所有者权益 100,966.87 84,631.63 69,579.74 63,471.86

（二）利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入 133,304.57 142,017.19 109,621.11 90,844.40

营业利润 11,474.76 14,839.20 6,254.69 3,509.69

利润总额 11,483.62 15,686.56 7,300.53 4,768.47

净利润 11,118.50 14,485.28 6,833.87 4,165.08

（三）现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的现金流量净额 6,949.51 15,347.54 12,083.07 -3,395.56

投资活动产生的现金流量净额 -11,457.11 -7,712.11 -4,942.26 -8,435.53

筹资活动产生的现金流量净额 15,857.21 -7,250.01 572.57 11,131.89

现金及现金等价物净增加额 11,335.18 217.13 7,816.82 -606.62

（四）主要财务指标表

主要财务指标
2021 年 9 月末

/2021 年 1-9 月

2020 年末

/2020 年度

2019 年末

/2019年度

2018 年末

/2018 年度

资产负债率（合并报表） 64.65 63.07 65.06 66.57

流动比率 1.11 1.10 0.99 0.93

速动比率 0.80 0.88 0.79 0.72

应收账款周转率 2.31 2.59 2.21 2.14

主要财务指标
2021 年 9 月末

/2021 年 1-9 月

2020 年末

/2020 年度

2019 年末

/2019年度

2018 年末

/2018 年度

存货周转率 2.57 3.96 3.41 3.32

主营业务毛利率 22.97% 28.29% 28.12% 25.52%

加权平均净资产收益率（扣非） 10.16% 14.88% 6.02% 5.19%

近三年一期加权平均净资产收益

率平均值
9.06%

二、管理层讨论与分析

（一）资产负债整体状况分析

公司主要从事显示用光学膜及功能性薄膜产品的研发、生产和销售。近年来，

随着公司持续的研发投入和技术积累，公司精密涂布生产技术和终端应用开发技

术不断提高，公司产品种类不断增加，产品系列不断丰富，市场占有率不断提高。

作为国内较早从事液晶显示用光学膜研发、生产和销售的企业，目前公司已发展

成为业内知名的光学薄膜产品供应商。

目前，公司主要生产扩散膜、增亮膜、复合膜、量子点膜等光学膜产品，这

些产品与背光源（CCFL 或 LED）、导光板等组件组装加工成背光模组后用于液

晶模组的制造，并最终被广泛用于各类液晶显示应用领域，包括液晶电视、显示

器、笔记本电脑、平板电脑、智能手机、导航仪、车载显示屏和工控显示屏等。

此外，公司通过子公司宁波激阳生产太阳能背板膜，主要应用于光伏领域；通过

子公司浙江紫光生产车窗膜，主要应用于汽车领域。

公司自设立以来，始终专注于光学膜及功能性薄膜产品的研发、生产和销售，

近几年随着公司业务的快速扩张，公司资产规模亦呈现持续增长态势。2018 年末、

2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，公司资产总额分别为 189,889.79 万元、

199,148.33 万元、229,154.11 万元及 285,621.11 万元，整体呈增长态势。